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5 

Forord

Jeg kan huske hvordan det var å være fersk student. Det var et ork å lese tjukke 
lærebøker med tettskrevet tekst med mange ukjente ord og formuleringer. Både 
under og etter studiene har jeg tenkt at det må være mulig å skrive lærebøker som 
er litt enklere å lese. Det er dette som har inspirert meg til å skrive denne boken. 
Den er først og fremst ment som en lærebok for studenter ved høyskoler og uni-
versiteter. Men jeg tror også at advokater og andre praktikere kan ha nytte av den.

Fast eiendom er veldig konkret. Likevel kan enkelte problemstillinger være van-
skelige å forstå hvis man ikke kan visualisere dem. Men de er ofte overraskende 
lette å forstå når man ser dem illustrert. I denne boken har jeg derfor tatt med en 
god del figurer, skisser og bilder for å lette framstillingen. Noen steder har jeg 
også tatt med bilder som jeg synes er fine å hvile øynene på, og som ikke har noe 
annet formål enn å brekke opp teksten litt. Jeg har nok brukt noen flere virkemid-
ler enn det som er vanlig i juridiske lærebøker, og jeg håper at jeg ikke har over-
drevet.

Hovedvekten er lagt på å framstille hovedlinjene. Detaljene har derfor måttet vike. 
Det har vært et bevisst valg fra min side. For jusstudenter passer nok boken der-
for best som innføringslitteratur i emnet.

I arbeidet med boken har jeg hentet stoff fra mange forskjellige rettskilder, blant 
annet juridisk litteratur. Men fordi dette hovedsakelig er en lærebok, har jeg kut-
tet ut fotnoter og redusert kildehenvisninger til et minimum. Bakerst i boken fin-
ner man i stedet en omfattende litteraturliste.

Førstelektor Børge Aadland har lest gjennom manuset og kommet med flere 
 nyttige merknader til deler av boken, som også har ført til endringer fra min side. 
For det skylder jeg ham min beste takk. En takk går også til min kollega Jakob 
Petersen for flere nyttige merknader. Min kone Kirsti Torbjørnson har gitt meg rom 
til å være asosial og fjern nok til å få skrevet denne boken, pluss at hun har lest 
korrektur på manuset i flere omganger. For dette fortjener hun en stor takk. Jeg 
vil også takke Cappelen Damm Forlag med Unn Kløve i spissen, for å ha hatt tro 
på prosjektet fra dag én og for å ha gjort en utmerket jobb med den visuelle utfor-
mingen. Det var moro å se hvordan mine naive skisser ble omdannet til små kunst-
verk.

De feil og mangler, som sikkert fortsatt finnes, har jeg ansvaret for alene. Jeg set-
ter for øvrig stor pris på å få vite om dem. Henvendelser kan rettes pr. e-post til 
einar.mo@usn.no eller eventuelt til forlaget.

Skien, november 2016

Einar Mo
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Forord til andre utgave

Andreutgaven inneholder en del nytt. Jeg har skrevet et nytt avsnitt om fast eien-
dom sett i lys av Grunnloven, EØS-retten og menneskerettighetene. Et nytt avsnitt 
om faste eiendommers rettsforhold og juridisk metode ble det også plass til. I til-
legg er framstillingene om strandrett og om eiendomsgrenser for innsjøer med 
fritt midtstykke behandlet litt mer inngående enn i første utgave. Det samme gjel-
der kapitlet om sameier.

Boken er ellers ajourført som følge av lovendringer, nye dommer og andre end-
ringer i rettskildebildet. Dessuten inneholder andreutgaven adskillig flere kilde-
henvisninger enn førsteutgaven. De har jeg satt i fotnoter for ikke å forstyrre 
leseopplevelsen for mye. Boken er nå mer egnet for dommere, advokater, eien-
domsforvaltere og andre praktikere, samt for det akademiske fellesskapet. Men 
hovedmålgruppen er fortsatt studenter på universitets- og høyskolenivå som 
trenger en lettlest og pedagogisk innføringsbok i faste eiendommers rettsforhold. 
Med det for øye har jeg forsøkt å skrive enda litt enklere og mer direkte enn jeg 
gjorde sist.

Noen foreldede illustrasjoner er byttet ut med nye. Jeg har også rettet opp noen 
feil og svakheter som hadde sneket seg inn i førsteutgaven. Det var visst en som 
sa at førsteutgaver aldri burde ha vært skrevet. Han eller hun (eller muligens 
hen?) var inne på noe. Er det fortsatt feil her, vil jeg gjerne vite om dem. Send i så 
fall en e-post til meg (einar.mo@usn.no) eller eventuelt til forlaget (akademisk@
cappelendamm.no).

Jenny Mo har lest gjennom deler av manuskriptet og kommet med nyttige tilbake-
meldinger. Kirsti Torbjørnson har foretatt en kritisk gjennomgang av hele manu-
skriptet med tanke på språklige forbedringer. Jeg vil også takke forlaget for all 
hjelp i forbindelse med den nye utgaven. Det er selvfølgelig bare mitt ansvar hvis 
boken fortsatt inneholder feil.

Skien, november 2022

Einar Mo
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17171. Emnet

Kapittel 1

Emnet

Faste eigedomar er kort og godt der livet tek til, levest og sluttar.

Erlend Baldersheim

1.1 Hva er faste eiendommers rettsforhold?

Det er vanlig å dele juss inn i rettsområder. Et hovedskille går mellom offentlig rett 
og privatrett. I privatretten finner vi blant annet et stort rettsområde som kalles for 
formuerett. Dette rettsområdet kan deles inn i en rekke andre rettsom råder, blant 
annet tingsrett. Nå nærmer vi oss målet. Tingsretten handler nemlig om rettig heter 
til fysiske ting, nærmere bestemt fast eiendom, løsøre og verdi papirer. Som jeg 
kommer nærmere tilbake til, har fast eiendom en helt sentral plass i samfunnet. Det 
er derfor vanlig å behandle den delen av tingsretten som handler om fast eiendom, 
særskilt. Dette rettsområdet kalles vanligvis for faste eiendommers rettsforhold.

Faste eiendommers rettsforhold handler ikke om alle juridiske problemstillinger 
med tilknytning til fast eiendom. For eksempel er det vanlig å holde kjøp og salg 
av fast eiendom utenfor. Det samme gjelder blant annet oppføring av fast eien-
dom (entreprise). Dette har sammenheng med en eldgammel sondring mellom 
såkalte tinglige og obligatoriske rettigheter. De tinglige rettighetene defineres 
tradisjonelt som allmenngyldige rettigheter som har beskyttelse overfor alle, for 
eksempel eiendomsrett, bruksrett eller panterett. De obligatoriske rettighetene 
er derimot rettigheter som normalt bare kan gjøres gjeldende overfor én part. Det 
klassiske eksemplet her er kjøpekontrakten. Se nærmere om begrepet tinglige 
rettigheter nedenfor i 1.6.2 og 1.6.3.1

Det er vanlig å holde de kontraktsrettslige (obligasjonsrettslige) sidene utenfor tings-
rettslige framstillinger. Disse reglene behandles i stedet i kontraktsretten (obliga-
sjonsretten). Det er derfor kjøp av fast eiendom – i betydningen forholdet mellom sel-
ger og kjøper – anses å falle utenfor rettsområdet faste eiendommers rettsforhold.

Systematikken er ikke helt gjennomført. Det er nemlig vanlig å behandle tomte-
festeavtaler ganske inngående, mens for eksempel husleieavtaler og pante avtaler 
normalt bare nevnes som eksempler på tinglige rettigheter. En tomtefeste avtale 
regulerer, på tilsvarende måte som kjøpekontrakten, forholdet mellom to kon-
traktsparter. Vederlaget (festeavgiften) er blant de spørsmålene som vies mest 
plass i rettsteorien, enda dette er et typisk kontraktsrettslig spørsmål. Grunnen 
til at tomtefeste står så sentralt, er muligens at dette er et rettsområde med klare 
interessemotsetninger, se nærmere i 5.2. Tradisjon har nok også mye å si. (Tomte-
feste er nærmere behandlet i kapittel 5.)

1 I juridisk teori er temaet nærmere behandlet blant annet i Kinander (2003) s. 673–685 og Høgberg (2010) 
s. 100–110.

200832 GRMAT Faste eiendommers rettsforhold 220201.indd   17200832 GRMAT Faste eiendommers rettsforhold 220201.indd   17 13/12/2022   12:4713/12/2022   12:47



18 1. Emnet

Tradisjonelt skiller vi også mellom statisk og dynamisk tingsrett. Skillet har ingen 
direkte juridisk betydning. Det brukes kun for å systematisere reglene, noe som er 
viktig nok. Den statiske tingsretten handler grovt sagt om rettigheter som allerede 
er etablert, mens dynamisk tingsrett handler om stiftelse og opphør av rettig-
heter, samt hvordan de går over fra én person til en annen. Hvis noen hadde bedt 
meg om å sortere kapitlene i denne boken i hver sine bokser, ville jeg ha puttet 
alle kapitlene bortsett fra kapittel 12 (konkurrerende rettigheter i fast eiendom) 
i boksen merket «statisk tingsrett».

Foran plasserte jeg faste eiendommers rettsforhold under privatretten. Det er ikke 
feil, men inndelingen er kanskje litt for grov. Det er fordi offentligrettslige regler 
griper inn og regulerer bruken av fast eiendom på mange forskjellige måter. Noen 
reguleringer er til dels svært inngripende. Blant annet har myndighetene hjem-
mel til å ekspropriere fast eiendom, dvs. å ta fra grunneiere og bruksrettshavere 
eiendomsrett og bruksrett med makt mot erstatning. Slike inngripende regler kan 
vi selvsagt ikke se helt bort fra. Det er nødvendig å ha en viss kjennskap også til 
ulike offentligrettslige reguleringer av fast eiendom. (Offentligrettslige regulerin-
ger er nærmere behandlet i kapittel 11.)

Blant de rettsområder som hører under faste eiendommers rettsforhold, kan nev-
nes reglene om registrering av fast eiendom, faste eiendommers grenser, rettig-
heter i fast eiendom – for eksempel husleie, tomtefeste, allmenningsretter og ser-
vitutter – etablering og bortfall av rettigheter gjennom hevd og alders tids bruk, 
sameie mv.

FORMUERETT
– Panterett
– Forsikringsrett
– Immaterialrett
– Kjøpsrett
– Pengekravsrett
– Entrepriserett
– Tingsrett    
– mv.

PRIVATRETT
– Arverett
– Familierett
– Personrett
– Formuerett

FASTE EIENDOMMERS RETTSFORHOLD
Rettslige spørsmål knyttet til fast eiendom

– Registrering av fast eiendom
– Hevd
– Servitutter
– Tomtefeste
– Husleie
– mv.

TINGSRETT
Rettslige spørsmål knyttet til ting 
(fast eiendom, løsøre 
og verdipapirer)

Figur 1.1  Fast eiendoms rettsforholds plassering i rettssystemet.
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191. Emnet

1.2 Hva er fast eiendom?

Fast eiendom omfatter selve grunnen og bygninger og andre innretninger som 
står fast på grunnen. Ting som ikke står fast på grunnen, slik at de kan flyttes på, 
kalles for løsøre. I lov av 3. juli 1992 nr. 93 om avhending av fast eigedom (avhl.) 
§ 1-1 første ledd andre punktum defineres fast eiendom som «grunn og bygningar, 
og elles andre innretningar som er varig forbundne med grunnen». Selv om avhen-
dingsloven bare gjelder innenfor sitt område, gir den siterte bestemmelsen likevel 
en ganske dekkende beskrivelse av det generelle begrepet fast eiendom. Hva som 
følger med visse bygninger mv. ved salg eller annen avhending, er ellers regulert 
i lovens §§ 3-4 og 3-5 (bolighus, hoteller, restauranter mv.) og § 3-6 (landbruks-
eiendommer).

Grunnen vil si det samme som jordoverflaten. Som grunn anses også sjøgrunn 
og grunn dekket av vassdrag og innsjøer. Dyr som befinner seg på grunnen reg-
nes derimot ikke med. Dette gjelder både ville dyr og husdyr. Den som kjøper en 
bonde gård, kan derfor ikke regne med å få husdyrene med på kjøpet hvis ikke 
annet er avtalt. Heller ikke dyr som sitter fast på grunnen eller er lite bevegelige, 
for eksempel skjell og muslinger, regnes som en del av grunnen. En annen sak er 
at grunneieren kan ha en enerett til å høste dem.2

Grunnen omfatter dessuten de enkelte forekomstene i grunnen, for eksempel 
vann (grunnvann), jord, sand, grus og leire. Alt som vokser der, som gress, tang, 
tare, blomster, sopp, bær, busker og trær, hører også med til grunnen.

Mineralforekomster og petroleum

Mineraler i grunnen regnes også som fast eiendom. Men de mest verdifulle mineralene 
er en fellesressurs som tilhører staten, ikke grunneieren. Etter lov 19. juni 2009 nr. 101 
om erverv og utvinning av mineralressurser § 7 regnes alle mineraler med egenvekt 
5 gram/cm3 eller høyere som statens mineraler. Dette omfatter blant annet gull, sølv, 
kobber, jern, nikkel, kobolt, bly, platina, tinn, sink og thorium. Også retten til petroleum 
tilhører staten, selv om forekomstene befinner seg i sjøgrunn som er undergitt privat 
 eiendomsrett jf. lov 4. mai 1973 nr. 21 om undersøkelser etter og utvinning av petro-
leum i grunnen under norsk landområde § 1.

De enkelte delene av grunnen regnes vel å merke bare som fast eiendom når de er 
i uberørt tilstand. Trær på rot er utvilsomt fast eiendom. Men i det øyeblikket de 
samme trærne hugges, er de ikke lenger en del av den faste eiendommen. Det er 
også klart at et sandtak må regnes som fast eiendom. Men i det øyeblikket san-
den lastes opp på en lastebil, har vi med løsøre å gjøre.

2 Se nærmere Parmann (2020), særlig s. 189–191. Etter hans syn omfatter grunneierens enerett imidlertid kun 
flatøsters – ikke andre skjell.
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20 1. Emnet

Figur 1.2 Trær på rot er fast eiendom, men ikke tømmer i opplag. Foto Einar Mo.

Også bygninger, anlegg og andre innretninger som er varig forbundet med grun-
nen, regnes som fast eiendom. Eksempler på dette er bolighus, forretningsbygg, 
broer, demninger, skinneganger, høyspentmaster, gjerder mv.

Det spiller ingen rolle om disse innretningene befinner seg på eller under grun-
nen. Også anlegg og innretninger som befinner seg i undergrunnen, for eksem-
pel tunneler, bomberom, vann- og avløpsrør, underjordiske garasjeanlegg og lig-
nende, regnes som fast eiendom.

Det finnes glidende overganger. En campingvogn er utvilsomt løsøre. Den har hjul 
og kan flyttes på. Men hvis eieren av campingvognen bygger den inn med terrasse 
eller andre innretninger som gjør at den ikke lett kan flyttes, trekker det i retning 
av at vi har med fast eiendom å gjøre.

Figur 1.3 Her ser vi et såkalt 

spikertelt. Selve camping-

vognen (rød pil) er utvilsomt 

løsøre, da den har hjul og 

enkelt kan flyttes. Men vi 

ser at det er bygget faste 

konstruksjoner som påbygg til 

campingvognen som ikke lett 

kan flyttes. Her står vi trolig 

overfor et grensetilfelle.  

Foto: Einar Mo.

Tilsvarende vil en flytebrygge normalt måtte anses som løsøre. Men hvis flyte-
bryggen er vanskelig å flytte, selv om det er teknisk mulig, vil den likevel måtte 
anses som en del av den faste eiendommen. Det har også betydning for vurderin-
gen om det er sammenheng mellom flytebryggen og eventuelt andre aktiviteter 
på land. Dette har Høyesterett fastslått i den såkalte flytebryggedommen, som er 
referert rett under.
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Flytebryggedommen (Rt. 2012 s. 1359)

Flytebryggedommen er et eksempel på at vi ikke bare ser på om en ting 
står fast eller kan beveges på, når vi skal vurdere om den må anses som 
fast eiendom. Spørsmålet i denne saken var om en flytebrygge skulle 
tas med i verdsettelsesgrunnlaget ved beregning av skatt for marina-
virksomhet.

Høyesterett konkluderte med at flytebryggen måtte anses som 
en del av den faste eiendommen. I den forbindelse ble det blant annet 
lagt vekt på at flytebryggen var nær knyttet til marina-virksomheten på 
land, og at bryggeanlegget var en forutsetning for den øvrige driften 
på eiendommen, slik som parkeringsplasser for båteierne, opplags-
plasser og kafé. Dette tilsa at marinaen måtte vurderes under ett, og at 
flyte bryggen derfor måtte anses som en del av den faste eiendommen.

Høyesterett la videre vekt på at det dreide seg om tunge kon-
struksjoner som var festet i bunnen og på land og var laget for varig 
plassering. Det var derfor ikke avgjørende at konstruksjonene kunne 
løsnes uten bruk av redskap.

Også fast tilbehør og annet utstyr til bygninger og andre varige innretninger reg-
nes som fast eiendom. Derfor er for eksempel fastmonterte ovner eller integrerte 
hvitevarer i et bolighus en del av bygningen og derfor fast eiendom, jf. også avhl. 
§ 3-5.

1.3 Fast eiendom og samfunnet

Fast eiendom har en helt sentral betydning for samfunnet. Fast eiendom gir oss 
mat på bordet og tak over hodet, og dekker på denne måten helt grunnleggende 
menneskelige behov. Jordbruk, skogbruk, fangst og fiske er uløselig knyttet til 
fast eiendom. Også sekundærnæringer, for eksempel gruvedrift og oljeutvinning, 
drives med basis i fast eiendom. Heller ikke servicenæringene kan klare seg uten 
fast eiendom, blant annet fordi det er vanskelig å drive virksomhet av noe omfang 
uten forretningslokaler.

Fast eiendom representerer store og relativt bestandige verdier. Som formues-
objekt er fast eiendom derfor helt avgjørende for all bankvirksomhet og kreditt-
givning, noe som igjen er en forutsetning for et velfungerende næringsliv.

Fast eiendom er videre gjenstand for beskatning og tilfører både staten og kom-
munene store verdier. Det er nok å nevne de enorme summene staten håver inn i 
skatter og avgifter på oljevirksomheten på kontinentalsokkelen.

Videre trenger vi selvfølgelig veier, jernbaner og annen infrastruktur, anlegg og 
bygninger for sykehus, skoler, offentlig administrasjon, flyplasser osv. Kort sagt 
er fast eiendom helt avgjørende for så å si all virksomhet som drives i både privat 
og offentlig sektor.

Går vi enda dypere, ser vi at fast eiendom er grunnlaget for all menneskelig akti-
vitet og livsutfoldelse. Dette ser vi klarest hos urbefolkningen, både i Norge og 
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22 1. Emnet

i andre land. Det er naturen og naturressursene (reindrift, jakt, fangst og fiske, 
osv.) som er den primære kilden til samenes tradisjonelle levesett og kultur.

Fordi fast eiendom har så stor samfunnsmessig betydning, er faste eiendommer 
underlagt omfattende rettslig regulering. Den private eiendomsretten har grunn-
lovsvern i den forstand at ekspropriasjon ikke kan skje uten at grunneieren får full 
erstatning, jf. Grl. § 105. Vi har også en rekke privatrettslige lover som regulerer 
ulike rettsspørsmål knyttet til fast eiendom – alt fra fastsettelse av eiendomsgren-
ser i vassdrag til rettsforholdet mellom naboer. Offentlige reguleringer finnes det 
også mange av. Blant annet kreves det som hovedregel konsesjon (tillatelse) fra 
det offentlige for å erverve (f.eks. å kjøpe) fast eiendom, og arealbruken er nøye 
regulert gjennom blant annet reguleringsplaner.

1.4 Fast eiendom i lys av Grunnloven, EØS-retten og menneskerettighetene

1.4.1 Oversikt

Noen rettigheter i fast eiendom regnes som så viktige at de er vernet både av 
Grunnloven (Grl.) og av grunnleggende menneskerettigheter. I tillegg er Norge 
knyttet til EU gjennom medlemskapet i EØS. Det gjør at lovgiveren ikke kan vedta 
lover som regulerer fast eiendom, uten å ta hensyn til Grunnloven, EØS-retten og 
menneskerettighetene. Og domstolene og andre rettsanvendere kan på sin side 
ikke anvende eller tolke slike lover uten å ta hensyn til disse overordnede regel-
settene. I visse situasjoner kan det være nødvendig med enkelte tilpasninger i 
lovverket, typisk for å imøtekomme krav om ikke-diskriminering av statsborgere 
i andre EØS-land. Og som vi skal se, har bestemmelser i flere lover som regulerer 
bruken av fast eiendom, blitt satt til side av Høyesterett og Den europeiske men-
neskerettsdomstolen (EMD) fordi de ikke har vært i samsvar med Grunnloven eller 
menneskerettighetene.

Innholdet i de ulike grunnlovsbestemmelsene behandles tradisjonelt i stats retten. 
Menneskerettigheter behandles både i folkeretten og som et eget emne. Det 
samme er tilfellet med EU- og EØS-retten. Jeg vil konsentrere meg om det som er 
mest sentralt for å forstå emnet faste eiendommers rettsforhold.

1.4.2 Trinnhøyde

I norsk rett har det lenge vært vanlig å dele inn lovene etter rang. Høyest rang har 
Grunnloven. Deretter kommer formelle lover. Til slutt kommer forskrifter. Denne 
rangordningen kalles gjerne for trinnhøydeprinsippet eller lex superior-prinsip-
pet. Dette er et rettslig prinsipp som skal løse tilfeller hvor det nettopp er motstrid 
mellom rettsregler av ulik rang. Som vi skjønner, er ordningen da at Grunnloven 
går foran formell lov, mens formell lov går foran forskrifter. Formelle lover er gitt av 
Stortinget, i medhold av Grunnloven. Lover må derfor vike for motstridende regler 
i Grunnloven. Forskrifter gis av regjeringen, departementer eller andre offent-
lige organer, i medhold av formell lov. Forskrifter må derfor vike for motstridende 
regler i formell lov.
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231. Emnet

Den tradisjonelle trinnhøydemodellen kompliseres noe ved at Norge er bundet av 
EØS-avtalen. Sentralt her er at deler av reglene for EUs indre marked også gjel-
der for Norge. EØS-avtalen er gjennomført i norsk rett ved lov 27. november 1992 
nr. 109 om gjennomføring i norsk rett av hoveddelen i avtale om Det europeiske 
økonomiske samarbeidsområde (EØS) m.v. (EØS-loven). Hoveddelen i EØS-avta-
len regnes med visse unntak som norsk lov, jf. EØS-loven § 1. Ved motstrid går 
bestemmelser som tjener til å oppfylle Norges forpliktelser etter EØS-avtalen, 
foran andre bestemmelser som regulerer samme forhold, jf. § 2. Men foran Grunn-
loven går de ikke. Disse reglene legger seg derfor i nivået mellom Grunnloven og 
formell lov.

Visse sentrale menneskerettighetskonvensjoner regnes også som en del av norsk 
lov, jf. lov 21. mai 1999 nr. 30 om styrking av menneskerettighetenes stilling i 
norsk rett (menneskerettsloven/mrl.) § 2. Til overmål går bestemmelser i disse 
menneskerettighetskonvensjonene foran norsk lov hvis det er motstrid mellom 
en konvensjonsbestemmelse og norsk lov, jf. mrl. § 3. I den forbindelse skal dom-
stolene benytte samme metode som EMD.3 Det betyr også at det i første rekke er 
EMD som skal utvikle konvensjonen – ikke norske domstoler.

Blant de menneskerettskonvensjonene som gjelder som norsk lov, og som ved 
motstrid også går foran, er Europarådets konvensjon 4. november 1950 om 
beskyttelse av menneskerettighetene og de grunnleggende friheter (EMK) med 
visse tilleggsprotokoller og den internasjonale konvensjonen om sivile og poli-
tiske rettigheter (SP). Det er viktig å merke seg at disse konvensjonene ikke går 
foran Grunnloven; de går kun foran formell norsk lov. Også disse plasserer seg 
mellom Grunnloven og formell lov. Det er derimot grunnlovsfestet at staten skal 
respektere og sikre disse menneskerettighetene, jf. Grl. § 92.

Trinnhøyde-situasjonen ser etter dette slik ut:

1. Grunnloven
2. Bestemmelser som tjener til å oppfylle Norges forpliktelser etter EØS-avtalen 

og menneskerettskonvensjoner med tilleggsprotokoller som nevnt i mrl. § 2
3. Formell lov
4. Forskrift

1.4.3 Grunnloven

Grunnloven § 105 om beskyttelse mot vilkårlig ekspropriasjon er kanskje den 
mest grunnleggende bestemmelsen om vernet av eiendomsretten. Bestemmel-
sen er omtalt nærmere i forbindelse med ekspropriasjon nedenfor (se 11.2.2). Jeg 
nøyer meg derfor med å henvise til framstillingen der. Her skal bare kort nevnes 
at Grl. § 105 skal sikre at den som må avstå eiendom til fordel for stat, kommune, 
fylkeskommune eller private parter, skal ha full erstatning. Paragraf 105 innehol-
der ikke noe forbud mot ekspropriasjon. Den skal først og fremst sikre at vedtak 
om tvungen avståelse av eiendomsrett eller andre rettigheter i fast eiendom har 
hjemmel i lov.

3 Jf. Rt. 2005 s. 833 i avsnitt 45.
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